
国环评证甲字第 1504 号 1-2018-0062

阜新金特莱氟化学有限责任公司

医药中间体项目

环境影响报告书

（送审稿）

环评单位：沈阳绿恒环境咨询有限公司

委托单位：阜新金特莱氟化学有限责任公司

二〇一九年四月





阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 I 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

前 言

阜新金特莱氟化学有限责任公司始建于 2001 年，是以生产含氟芳香族化合物为

主，为医药、农药等领域提供重要中间体生产厂家之一，位于辽宁阜新氟产业开发区

化工七路 5 号，占地面积 20000m2，其中拥有中试车间，质量检测中心、生产车间、
[...]
套用于处理各反应釜产生的酸性气体、酸雾。另一套用于处理车间收集到的无组织废

气，如有机废气及酸性气体、酸雾等。

车间无组织废气在车间通风口，设置引风机，并与“一级降膜水吸收＋一级 PP

填料碱吸收”尾气吸收系统相连，可将 90%以上的废气，变有组织排放并得到回收。

2#生产车间设置一个高 25 米、内径 0.3 米的排气筒，尾气经处理后经排气筒达

标排放。

3、3#生产车间

3#车间氟化反应所产生的尾气、水解产生的 NH3、纯化、酯化、硝化、上氟等产

生的 NHMC、甲苯、二甲苯通过“三级降膜水吸收＋三级降膜碱吸收+除雾器+活性炭

吸附”系统进行处理，吸收系统处理能力 12 万 m3/d，HCl、HF、NH3吸收率分别达到

99.5%、99%、95%排气筒高度 25m。

同时，3车间设置了“一级降膜水吸收＋一级PP填料碱吸收+除雾器+活性炭吸附”

的吸收系统处理 3#生产车间收集到的无组织废气。

对车间内产生的无组织排放废气，变无组织排放为有组织排放。具体方法是在车

间通风口，设置引风机，并与“一级降膜水吸收＋一级 PP 填料碱吸收+除雾器+活性

炭吸附”尾气吸收系统相连，可将 90%以上的废气，变有组织排放并得到回收

两套尾气吸收系统共用一个排气筒。

二、无组织废气

30%



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 142 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

1、生产车间

生产过程中无组织废气的防治：加强生产管理、确保设备的密闭性，如反应釜的

密闭等；加强设备的维护，定期对设备进行检查，减少装置的跑、冒、滴、漏；提高

对反应釜等废气的捕集率以减少无组织废气的排放，尽量减少液态挥发性物料在计量

槽内暴露在空气中的时间，以减少投料过程无组织排放。

对车间内产生的无组织排放废气，变无组织排放为有组织排放。具体方法是在车

间通风口，设置引风机，并与“一级降膜水吸收＋一级 PP 填料碱吸收”尾气吸收系统

相连，可将 90%以上的废气，变有组织排放并得到回收。

2、罐区

储罐区无组织排放控制措施本项目储罐区在正常储存状态下，一般不会发生明显

的无组织挥发情况，通常在原料槽车将原料泵入贮罐和从贮罐内输出时，储罐呼吸口

打开，直接敞露在空气中，会有一定量的储罐呼吸气，储罐在没有装卸料作业的情况

下，随着外界气温、压力的变化，罐内气体空间温度、物料蒸发速率、蒸汽浓度和压

力也随之变化的损失。在生产实践中，主要以下几个方面进行控制：

①健全各项规章制度，制定各种操作规程：储罐的密封程度高，自然通风损耗会

减 少，要定期对储罐及其附件进行检查、维护和保养；加强对计量器具的管理和维

护。计 量器具的准确程度是造成计量误差的根本原因, 应该按规定对计量器具定期

标定，加强 维护管理，降低计量误差。

②加强设备维护保养，所有机泵、管道、阀门等连接部位、运转部位都应连接牢

固， 做到严密、不渗、不漏、不跑气；储罐增上二层密封, 减少原料的蒸发损耗。

③控制装卸的温度和流速，介质温度高、易挥发、流速快、压力高，喷溅、搅动

就 大，造成的损耗也大。

④为减少装卸作业中的部分化工品泄漏，采用性能良好的装卸车，并在易发生滴

漏的地方设置吸毡等装置。用绕性软管替代金属软管，其耐用性将提高 10 倍，可减

各装置、罐区及原材料库无组织废气。

5.2.2 运营期废水污染防治措施

1、本项目运营期各类废水处理措施概述

本项目排水采用“清污分流”、“污污分流”体制。

（1）生活污水

生活污水排入厂区现有污水处理站处理。



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 143 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

（2）生产废水

①酸碱废水

酸碱废水在车间经中和处理后进厂区污水处理站处理

②含盐废水

含盐废水在车间经三效蒸发系统（4t/h）蒸发浓缩回收盐后，剩余废水排入厂区

污水处理站处理。

③含氰化物废水

含氰废水在车间采用次氯酸钠氧化络合 24 小时后，检测体系内氰根离子含量，

无氰根离子为合格，排入厂区污水处理站处理。

次氯酸钠是一种强氧化剂，将氰化物破坏成低毒的氰酸盐进而氧化成无毒的

CO2 和 N2。

第一阶段为不完全氧化将氰氧化成氰酸盐：

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH-→CNO-+Cl-+H2O

第二阶段为完全氧化阶段——将氰酸盐进一步分解成二氧化碳和水

2CNO+3ClO+H2O→2CO2+N2+3Cl +2OH

合成反应：2CN-+5ClO-+H2O→2CO2+N2+5Cl+2OH

④其他生产废水

其它生产废水直接排入厂区污水处理站处理。

2、本项目污水处理站可依托性分析

厂区现有污水处理站已完成扩容改造，处理规模由 40t/d 增加至 200t/d。本项目

废水产生量 179.68t/d，扩建后的污水处理站可满足本项目污水处理需求。

污水处理站采用 “催化氧化、水解酸化、曝气、絮凝沉淀、生化氧化、二次沉淀”

处理工艺，可处理本项目产生的废水。工艺流程见图 5.2-2。



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 144 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

图 5.2-2 厂区污水处理站工艺流程图

废水收集池

催

化

微

电

解

中

和

曝

气

池

絮

凝

沉

淀

池

催

化

进

水

池

除

氟

反

应

池

絮

凝

沉

淀

池

催

化

氧

化

塔

原

预

处

理

工

艺



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 145 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

3、氟产业开发区阜新碧波污水处理厂可依托性分析

氟产业开发区新建的阜新碧波污水处理厂位于化工 7 路南侧，占地面积 1.33 公

顷。阜新碧波污水处理厂设计处理能力 1.5 万 m3/d，现阶段污水厂日实际处理污水量

为 2000～3000m3，全部为园区内企业产生的工业废水和企业内员工产生的生活污水。

本项目污水排放量 179.68m3/d，可依托基地污水处理厂。

2010 年 7 月 20 日，阜新市环境保护局出具了《对<阜新伊吗图氟化工产业基地

污水处理厂（处理规模 1.5 万 m3/d）工程环境报告书>的批复》（阜环发[2010]121 号），

一期工程于 2014 年 2 月份进入试运行阶段，可接纳废水的进水指标为

CODCr≤500mg/L、BOD5≤140mg/L、氟化物≤300mg/L、TP≤5mg/L，TN≤35mg/L，PH：

6.0-9.0。

2015 年 8 月 17 日，阜新市环境保护局出具了关于《阜新碧波污水处理厂改造

工程环境影响报告书》的批复（阜环发[2015]92 号）。污水厂进行改造，改造工程

不新增碧波污水厂现有处理能力，处理能力仍为 15000m3/d。改造工程主要包括：事

故应急处理工艺改造、预处理工艺改造、生化前段处理工艺改造、深度处理工艺改造、

污泥处理工艺改造。废水排放指标按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准执行；氯化物、吡啶执行《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 1 标准。改造后可接纳废水的进水指标为 CODCr≤500mg/L、

BOD5≤250mg/L、NH3-N≤30mg/L、氟化物≤50mg/L、TP≤8mg/L，TN≤35mg/L，PH：

6.0-9.0。目前污水厂正常运行。

具体污水处理厂改造内容及原因如下：

现有来水经计量井后依次进入粗格栅、细格栅。由于污水厂来水水质不稳定，为

避免进水水质超过设计要求，在污水厂现有进水计量井处新建旁路管，新设电动阀、

COD 在线仪、pH 在线仪，若来水 COD 或 pH 任一指标超标，进水经旁路管进入

新建事故池。当污水厂来水水质满足设计进水水质时，来水经计量井直接进入粗格栅，

然后经泵提升至调节池，再进入细格栅。事故池内水不定期由泵提升至调节池内，均

质后再进入细格栅间。新建事故池容积为 7000m3。事故池分出部分容积作为调节池

功能使用，解决现有污水未设调节池的问题。新建事故池中事故池部分体积与调节池

部分体积比约为 5：2。

由于污水厂进水中含有高浓度氟化物，为降低氟化物对污泥活性的影响，必需在

污水厂预处理段降低氟化物浓度，减轻其生物毒性，确保污水厂出水氟化物浓度达标。



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 146 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

污水厂现有工艺在细格栅后反应池处设有硅藻精土投加装置，污水加药后再进入主反

应池进行处理。硅藻精土水处理专利技术主要起到吸附及过滤作用，没有降低氟化物

浓度的功效，且现有投加装置投药量小，不能满足污水处理能力要求，因此本次改造

工程拆除该装置，并在原处新建除氟剂加药系统、PAC 加药系统和 PAM 加药系统。

投药后污水仍进入主反应池内进一步处理。

现有工艺中污水经主反应池处理后直接进入 A/O 池。由于污水厂来水中含有苯

系物、硝基物等不可生化物质对活性污泥存在抑制作用，且 A/O 系统对不可生化物

质处理效果差，为确保污水厂出水水质达标，改造工程在主反应池后新建水解酸化池，

废水经水解酸化后，将大分子有机物分解成易生化处理的小分子后再进入 A/O 池处

理。水解酸化池分 2 组 4 座，每座处理水量 3750m3/d，同时配套新建水解酸化池

阀门井 3 座。

污水厂现有工艺中，污水经 A/O 池处理后，进入二沉池，二沉池出水经紫外线

消毒渠消毒后外排。由于污水厂来水生化性差，易对现有的 A/O 生化系统负荷造成

冲击，导致二沉池出水不能达标。为确保污水厂出水水质能够达标，在二沉池后增加

深度处理工艺。污水经深度处理后再经过紫外消毒后外排。新建的深度处理工艺为“臭

氧预氧化+BAF+滤布滤池工艺”，包括新建臭氧发生器 1 台，接触池 2 座，BAF 池

2 组（每组 4 座），滤布滤池 2 套，中间水池 1 座。

污水厂现有储泥池 1 座，污泥脱水机位于细格栅间内。现有工艺中主反应池和

二沉池产生的剩余污泥全部进入储泥池后再脱水处理。污水厂设计要求出厂混合污泥

含水率为 55%，为满足上述要求，新建污泥脱水间 1 座，污泥调理池 2 座，新增

调理池搅拌机，污泥压缩系统，污泥加药系统，污泥输送系统。改造后，二沉池和主

反应池产生的剩余污泥排入储泥池后，再用污泥泵依次打入调理池、污泥浓缩池、污

泥脱水机处理。



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 147 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

图 5.2-3 碧波污水处理厂处理工艺

本项目进入污水处理站的废水水质严格按污水处理站进水水质要求执行，并对酸

碱废水、含氰废水、高盐废水、含铬废水在车间进行预处理，确保不对基地污水处理

厂造成冲击。综上，本项目废水经处理后依托碧波污水处理厂进一步处理可行。

5.2.3 运营期固废污染防治措施

现有工程已建有危废暂存间，面积为 120m2，危险废物定期送有资质单位安全处

理处置。

本项目产生的固废产生及处理情况如下表 5.2-1，根据《国家危险废物名录》以

及危险废物鉴别标准，判定产生的固体废物是否属于危险废物。



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 148 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

表 5.2-1 固废产生及处置情况

污染源 工序 名称

估算产

生量

（t/a）
性质

危险废物类

别
废物代码 处置方法

其他

（苯环

2-甲基-3-三氟甲

基苯胺

1 车间还原高压

釜
釜残（含甲醇） 33.37 危险废物 HW06 900-408-06 送有资质单位处置

1 车间重氮化釜 废无机盐 4.69 危险废物 HW45 261-084-45 送有资质单位处置

4-三氟甲硫基苯

甲酰氯

3 车间还原反应

釜
釜残（含甲醇） 1.18 危险废物 HW06 900-408-06 送有资质单位处置

3 车间氰化搪瓷

釜

釜残（含 DMF、
氰化物）

12.59 危险废物 HW06 900-408-06 送有资质单位处置

吡啶类

2-溴-5-氟吡啶 3 车间还原釜 釜残（含甲醇） 2.89 危险废物 HW06 900-408-06 送有资质单位处置

2-氨基-5-氟吡啶
1 车间还原反应

及处理釜
釜残（含甲醇） 5.49 危险废物 HW06 900-408-06 送有资质单位处置

三氟甲

苯

对溴三氟甲苯、间溴三氟甲苯、邻

溴三氟甲苯、2,4-二氯-5-硝基三氟

甲苯

釜残 22.855 危险废物 HW06 900-408-06 送有资质单位处置

废无机盐 91.994 危险废物 HW45 261-084-45 送有资质单位处置

共计 175.059



阜新金特莱氟化学有限责任公司医药中间体项目环境影响报告书

沈阳绿恒环境咨询有限公司 149 沈阳市浑南区沈阳国际软件园 D12

5.2.4 运营期噪声污染防治措施

本项目噪声源主要来自风机、机泵，其声压级为 85-95dB(A)，采取相应减噪措

施后，可达到<75dB(A)。

本工程设计上，执行《工业企业噪声控制设计规范》（GBJ87-85），设备选用上

尽量选用低噪声设备，将噪声控制在现阶段先进水平。此外，在设计中还采取了一系

列治理措施，如：

（1）设备位于厂房内，设计中尽量采用低噪声设备；

（2）对高噪声设备，安装隔音、消音设施，如机泵设置在隔音间内，放空点设

置消音器；

（3）设计中尽量采取合理布局，防止噪声叠加和干扰；

（4）加强厂区绿化、设置隔离带减弱噪声对周围影响。

5.3 地下水污染防治措施

5.3.1 防治原则

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应相结合”